Với phương tiện truyền thông trong tay, những cơ quan truyền thông khuynh tả biến thành tuyên truyền Hai Bưng: bưng bọ cộng sản và bưng bít sự thật, cho nên trong cuộc chiến Việt Nam, những ký giả, phóng viên thiên tả tới Việt Nam, họ chỉ đưa những mặt tiêu cực của VNCH và đồng minh như vụ Mỹ Lai, Kim Phúc (bị bom Napal cháy)... nhưng dấu và ít phổ biến trận thảm sát tết Mậu Thân 1968, pháo kích giết học trò ở trường Song Phú... Chính bọn truyền thông khuynh tả đã tác động vào chính giới Mỹ mà hầu hết đảng Dân Chủ là cánh tả, nên có những tay như Joe Biden, John Kerry, Bill và Hillary Clinton... gây ác cảm với quân dân miền nam là nạn nhân bị xâm lược và chúng tuyên truyền thủ phạm là cộng sản Bắc Việt có chính nghĩa.